(PNATE), exercício 2023, compreendendo o exame do Demonstrativo da Receita e

Despesa, documentos comprobatórios e demais informações prestadas pelo órgão
executor.

II - DA ANÁLISE

Conforme demonstrativo apresentado, o Município de São Vicente iniciou o exercício

com saldo reprogramado de R$ 21.566,68 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e
seis reais e sessenta e oito centavos), não tendo recebido novos créditos do FNDЕ

no exercício analisado.

Os rendimentos provenientes de aplicação financeira totalizaram R$ 1.727,09 (mil
setecentos e vinte e sete reais e nove centavos), resultando em uma receita disponível
de R$ 23.293,77 (vinte e três mil, duzentos e noventa e três reais e setenta e sete

centavos). Todo o montante foi reprogramado para o exercício de 2024.

III - CONCLUSÃO

Após apreciação dos documentos e informações recebidas, este Conselho constatou

que:

Os recursos foram aplicados em investimentos em consonância com os objetivos

[...]

O presente parecer trata da análise da execução financeira dos recursos do PNATE,

contemplando o exame do Demonstrativo da Receita e Despesa e demais
documentos comprobatórios encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação

II - DA ANÁLISE

Conforme demonstrativo, o exercício de 2024 iniciou-se com saldo reprogramado de
R$ 21.566,68 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito

centavos). Não houve novos repasses do FNDE durante o exercício.
Os rendimentos de aplicação financeira somaram R$ 1.727,09 (mil setecentos e vinte
e sete reais e nove centavos), resultando em receita total disponível de R$ 23.293,77
(vinte e três mil, duzentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos). A
integralidade desses recursos foi aplicada em despesas de custeio, restando saldo
reprogramado para o exercício de 2025.

III – CONCLUSÃO

Após a análise, este Conselho constatou que:
A aplicação dos recursos atendeu à finalidade prevista no PNAТЕ;